

KRÖNIKA 2024

1 december 2023 till 30 november 2024

2023

Svalövs julmarknad, den andra advent, blev återigen en välbesökt succé. Här blandades knallar med sång och musik; jultomten och totemor med föreningar och politiska partier. Svalöfs Gille deltog med ett bokbord.

Andra advent 2024, blir det julmarknad igen. Detta blir den tredje i ordningen och har därmed definitivt blivit en tradition.

Roland Lyhagen, vår Gillesbroder, blev utsedd till 2023 års Kulturpristagare. Lyhagen har förtjänstfullt skrivit och hållit föredrag om intressanta och betydelsefulla personer från bygden samt om flera gårdar i omgivningarna och dess agrara historia.

Vi har också fått lära känna textilkonstnären Ingrid Dessau och hennes verk genom Lyhagen. Dessau formgav mattor och dukar under senare delen av 1900-talet och utvaldes speciellt att designa dukar och servetter inför Alfred Nobels 90-årsjubileum 1991. Ett par år senare kreerade hon också en 64 meter lång duk till middagsbordet i Karl IX:s galleri i kungliga slottet i Stockholm.

2023 års kulturstipendium gick till Elsa Andersson som fotograferar och Simon Kristensson, vars områden är teater och cellospel.

Miljöpriset gick till Tobias Strömvall för hans arbete med att främja miljö och artrikedom, att hålla landskapet öppet och verka för kolinlagring.

Byggnadsvårdspremiet gick till Anna och Mårten Lackegård. Paret renoverade ett 1930-talshus i Teckomatorp häromåret och där satsade de på att bevara husets ursprungliga material och karaktär.

– "När det kommer till inredning är nyproducerat aldrig vårt första alternativ. Dels för att använda saker oftast har vacker patina, men givetvis också ur en hållbarhetssynpunkt. Second hand är ett självklart val för oss, men vi lånar också gärna möbler från familj och släkt, saker som ändå står oanvända," säger de i en intervju i Expressen.

Vid 2023 års slut bodde 14 544 personer i Svalövs kommun. Det är en ökning med 78 personer, 23 stycken i födelseöverskott och 49 inflyttade.

2024

I maj fick Svalövs kommun goda nyheter från Sveriges Kommuner och Regioner. En utvärdering av kommunens myndighetsutövning inom olika områden gav ett fint utslag. Svalövs kommun nådde en större kundnöjdhet jämfört med föregående år. (Nöjd Kund Index, NKI, ökade från 71 till 75.) Denna förbättring innebär ett lyft från plats 159 till 117 i den nationella rankingen, och i Skåne från plats 22 till 14.

Dessutom visade Svenskt Näringslivs årliga undersökning av företagsklimatet i alla kommuner det bästa resultatet på 20 år för Svalöv.

Europeiska socialfonden beviljade sju miljoner kronor till kommunen för att ge utbildningar

inom digitalisering, automatisering och grön hållbarhet. De kostnadsfria kurserna ska bidra till att höja kompetensen inom både vården och det privata näringslivet.

Projektet kallas "Fokus Kompetenshöjning i Svalöv" och kommer att pågå i tre år.

Landshövding Anneli Hulthén kom på besök för att prata om civilt försvar. Besöket avslutades hos Lantmännen där forsknings- och försörjningsfrågor diskuterades.

Den första Frivilliga Resurs gruppen har utbildats i Svalöv. Undervisningen har genomförts i samarbete med Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Civilförsvarsförbundet och Svalövs kommun. Denna grupp ska kunna kallas in av kommunen vid olika slags krislägen, och de kan vara behjälpliga vid evakueringar, ge information, skapa trygghetspunkter mm.

Kommunens säkerhetschef Patrik Sköld menar att beredskapen är god. Om det finns ett behov kan folk snabbt kallas in, säger han.

Kommunen bjuder regelbundet på företagsfrukostar och på en sådan presenterades det nya Leaderprojektet Smarta orter. Smart står för Specifikt, Mätbart, Accepterat, Realistiskt och Tidsbestämt och är ett nytt initiativ för att stärka samverkan mellan föreningsliv, företagare och kommunen. Syftet är att skapa fysiska och digitala samverkansplattformar i varje tätort för att samla kommun, näringsliv och föreningsliv. Det övergripande målet är att öka önskan att leva, bo och verka i kommunens alla delar.

Projektet vill gynna generationsöverskridande samverkan, men vill att specifik kunskap inte bara ska bevaras utan även utvecklas och anpassas till skiftande behov.

(Leader är en metod inom EU som bygger på samarbete, lokala initiativ och lokala förutsättningar. Skåne är indelat i sju stycken geografiska leaderområden.)

Nyföretagarcentrum Skånenordväst ordnade en inspirationskväll på Aktivitetshuset Kvarnen kring att starta eller driva företag.

Svalövs kommun jobbar på dialog med företag för att få en ökad förståelse för varandra. Detta görs på flera sätt: Företagsbesök, företagsevents, företagsnätverk och näringslivsråd. Ett tiotal företagsbesök har ägt rum under det senaste året.

Kommunchef Stefan Larsson lämnade sin tjänst i maj. I november meddelades att Åsa Simonsson ersätter honom. Hon har haft chefspositioner i kommunal verksamhet i Eslöv, Kristianstad och nu senast i Simrishamn. Hon vill dock kallas kommundirektör, vilket är den vanligare titeln för en kommuns toppost.

Äntligen fick Svalöv fyrfackstunnor för återvinning. Nu slipper vi känka iväg våra mjölkpaket och tidningsbuntar till återvinningsstationerna. Istället kommer en bil och hämtar detta var fjärde vecka. Fyrfackstunnan gör också att vissa hushåll behöver hysa fyra stycken soptunnor, en för matavfall, en för trädgårdsavfall, en för "vanliga" sopor och fyrfackstunnan.

Konsulter har utrett frågan att lägga ett kärnkraftverk i kommunen. Kärnkraftverket ska i så fall vara en så kallad SMR, Small Modular Reactor. Men tekniken är inte på plats ännu och hela upplägget kritiserades av oppositionen. Men, menar styret: "vi har satt Svalöv på kartan". Pengarna, 181 000 kronor, tycker de är väl använda av den anledningen.

Svalöv ligger på tredje plats i Skåne och 23:e plats för hela landet när det gäller installerad solexel per invånare. Det är bara Sjöbo och Skurup som har mer solexel i Skåne än vi. Nationellt är de på plats två respektive tre. Öländska Borgholm ligger på rikets första plats.

Öppenvården ordnar studiecirkel för personer som vårdar sina anhöriga för demens och psykisk ohälsa. Det finns ofta ett stort behov att få prata om sin situation. Anhörigstödet arrangerar också frukostcafé och föreläsningar.

Aktivitetshuset Kvarnen, mötesplatsen för alla åldrar, invigdes i juni med bandklippning (förstås) och fanfarer och är nu i full aktion. Fyra personer arbetar i huset och välkomnar allmänheten att fylla huset med möten, utställningar, konserter, föreläsningar och annat. Det är bara fantasin som sätter gränser för vad som kan hända här. Här finns mötesrum, läshörna, pingisbord och något som kallas makerspace, som kanske kan beskrivas som ett utrymme för kreativa påhitt. Hösten har varit fylld med föredrag, musik och träffar för olika intressegrupper. Därtill finns en servering med lättare rätter och kaffe.

Aktivitetshuset Kvarnen hittar vi på Svalegatan, alldeles intill stationen, i en del av Kvarnhuset. Lokalerna har moderniserats och det är meningen att man ska kunna ändra möblering och inredning efter det behov som finns för tillfället.

En hundrastgård öppnades i oktober. Här kan hundar rastas på ett säkert sätt. Dessutom yppas möjligheten att träffa andra hundägare på samma gång. Gården ligger i närheten av Linåkerskolan, och några av kommunens 3 150 hundar hittar säkert hit.

Linåkerskolans svaga resultat när det gäller niornas avgångsbetyg har analyserats. Det är främst dålig läsförmåga, bristande kunskap i matematik och hög frånvaro som anses vara orsaken. Nu anställs fler specialpedagoger och speciallärare. Insatserna behöver sättas in tidigt så att eleverna ska få chans att jobba ikapp. Dessutom har skolan dragit igång en fotbollsakademi. Tre gånger i veckan får de fotbollsintresserade träna fotboll, och förhoppningen är att fotbollsglädjen sprids till hela skolarbetet. Det är ju roligt att lära sig nya saker, tillsammans!

Men det finns fortfarande problem i skolvärlden. Underskott i bildningsnämnden på nära 20 miljoner kronor kan tvinga fram besparingar som gör verksamheten urholkas när kostnader jagas. Förslag har lagts fram att lägga ner skolor och förskolor. Ingenting är beslutat men planerna oroar naturligtvis lärare, elever och föräldrar.

Svalöfs gymnasium har sålt solrosor och skänkt mer än 15 000 kronor till Barncancerfonden.

Fler och fler vårdhundar och deras förare arbetar inom vård, äldreboenden och LSS (Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade). Just nu samarbetar Vårdhundskolan i Eslöv med Svalöfs gymnasium och använder skolans lokaler för träning. Det är ingen speciell ras som krävs, utan det beror på hundens kynne och träningsformen.

Kulturskolans sommarkollo höll hus i Svalöv i somras. Sjuttio elever från högstadium och gymnasium från Skånes alla hörn tillbringade tre fullproppade och pulserande dagar med skapande. Det var kreativt producerande av konst och teater, sång och musik. Det var roligt, rörligt och kanske lite rörigt ibland med så många energiska själar tillsammans. Ungdomarna

skapade en allkonstföreställning tillsammans som de uppförde kollots sista dag. Kulturkollot höll till i Kulturskolans lokaler i Kvarnhuset och eleverna sov i tryckhallen.

Tåget har vi börjat vänja oss vid. Det är verkligen otroligt bekvämt att komma direkt till Lund, Åstorp och Malmö med tåg.

Höstens kommunikationsnyhet har varit flexbussarna. De blå minibussarna kör efter beställning istället för efter en tidtabell. Målet är att ha en hög servicegrad på landsbygden, utan att det ska kosta för mycket. Svalövs kommuns invånare var de första i Skåne att prova detta bussalternativ under ett år. Skånetrafiken vill ha en nära dialog med invånare och resenärer, och utifrån det utveckla och anpassa tjänsten.

Hur fungerar detta? Jo, via en app beställer man sin resa och denna app hänvisar dig till en plats där du blir upphämtad.

Flexbussarna är ett komplement till så kallad anropsstyrd trafik som redan finns. Anropsstyrd trafik innebär att Skånetrafiken bara kör en viss tur när någon vill åka. Dessa resor brukar ske med taxi och behöver alltid förbeställas.

FÖRETAG

Hejdes trävaru AB köptes upp av NP Nilsson i augusti. Lönsamheten i Svalöv var dålig och hade varit så under några år. Eftersom det inte gick att göra någon nysatsning här med en utbyggnad (tomten är för liten) valde NP Nilsson att lägga ner den 1:a november. Två anställda sades upp. Eftersom gamla Hejdes hade tagit över en del av den förut nedlagda Färgcity, Nordsjö Idé & Design, känns det extra tråkigt att denna butik försvinner.

DaRoNi Reklam & Fritid har fyllt 30 år. Det firades med öppet hus och grillade hamburgare. På kvällen bjöds det upp till dans med bandet Perikles.

Grundaren Tjoffe Nilsson började sin firma i föräldrarnas garage i Billeberga 1994, och har funnits i Svalöv sedan 2018. DaRoNis verksamhet är bred. De gör texter till reklamskyltar, bilar och skyltfönster. Tryck på kläder görs precis efter kundernas önskemål. Det är smått och stort både när det gäller antal och fysisk storlek.

”Från visitkort och pennor till helfolierade bilar och banderoller för att klä in hela byggnader.”

I dagsläget finns fyra anställda och ett av de senaste arbetsuppdrag de har är att sätta upp nya skyltar för Svenska Kyrkan som har ny grafisk profil.

Ett annat uppdrag har varit att göra polkagrisrandiga maskindekaler till den nya grannen Remoove Demolering AB:s fordon. Remoove schaktar söder om industrihotellet för sitt bygge av en förvaringshall. Företaget Remoove ligger i Asmundstorp, men tar uppdrag i hela landet. De har en specialiserad maskinpark med inriktning på bl.a. rivning, dränering och skrotning och en större del av skrotet återvinns.

På Lantlyckans södra del började väggar resas till det nya vårdboendet. Bygget omfattar 56 lägenheter, en restaurang och ett kontor för administration för kommunens vård- och omsorgsenhet. Här ska också trädgård och parkering få plats.

I början av november rev kommunen dock upp avtalet med entreprenören, och vill dessutom polisanmäla företaget. Kommunen menar att byggaren inte har en giltig fullgörande-försäkring, vilken garanterar ett slutförande av projektet om byggaren hamnar på obestånd. Veckan efter detta hände gick byggfirman i konkurs. Kommunens tjänstemän letar

nu efter en lösning på problemet så att byggandet kan fortsätta som planerat.

Hus har också börjat byggas på Norra Kyrkvången. Där byggs villor på Orgelgatan och Stämmogatan.

En inrättning för hundar, katter och andra små husdjur öppnade på Industrigatan i mars. Det är ett äkta par som driver verksamheten som de kallar Byatassar där de erbjuder personlig vård som trimning, kloklipp och spa, samt en slags tandvård för hundar. De rekommenderar regelbundna besök för att säkerställa att hundarnas päls hålls i bästa möjliga skick. Deras filosofi är att pälsvård är lika viktigt som motion för hundens välmående.

De säljer också djurfoder, husdjursleksaker, burar, dynor och allt möjligt till våra fyrbenta familjemedlemmar.

Byatassar vill fortsätta växa och erbjuda service för hästar och andra djur i verksamheten. Inom fem år hoppas de vara riktigt etablerade och ha en stor och nöjd kundkrets.

En annan serviceinrättning är Layans hörna, butiken på Svalegatan nummer 19 A. Den har funnits sedan 2022 och de renoverar och lagar datorer och surfplattor. Dessutom säljer de kryddor, chips, godis, läsk och leksaker.

Till Årets företagare utsågs Anna-Karin Persson, ägare till Munkagårdens Bed & Breakfast. Persson har förvandlat Munkagården till en lantlig idyll för sina gäster.

“På frukostbordet dukas det fram egenproducerade ägg och honung, och för den som så önskar, får man gärna träffa gårdens djur”, står det i nomineringen.

Skånes änglar utsågs till Årets ambassadörer i Svalövs kommun eftersom: ” med engagerade initiativtagare och medlemmar har gjort mycket för barnen i Svalövs kommun.” Föreningen hjälper utsatta barn och ger dem olika slags upplevelser. Det senaste året ha de arrangerat BanBarn på Ring Knutstorp, byggt om en motorcykel till ren och släde för att förgylla julen och skapa julstämning. Det är mycket fokus på motorfordon och det beror på att alla medlemmarna i föreningen kör veteranbil eller motorcykel.

Gata & Park förnekade sig inte i år heller. De sätter upp säsongsdekorationer som överraskar.

Ett utegym öppnades på Västervångsområdet, precis vid elslingan. Nu får vi Svalövsbor möjlighet att träna alla tider på dygnet, året runt.

FÖRENINGAR

Svalövsbygdens Släkt- och Folklivsforskare, SLOFF, lades ner under året. Föreningen bildades 1989 och gav ut tidskriften ”Släkt och Bygd” ett par gånger om året. De ordnade också utflykter, föredrag och inte minst forskarträffar, där medlemmarna tillsammans sökte i arkiv för att hitta och dokumentera människors liv i forna dagar. En viss del av verksamheten fortsätter i form av en studiecirkel.

Det är alltså inte alltid så lätt nuförtiden att driva en förening, det är mycket som konkurrerar om uppmärksamheten. Desto roligare är det att se hur många föreningar det finns i och kring Svalöv.

Svalövsbygdens Rödakorskrets öppnade en Second-handbutik på Svalegatan 9 i december 2023. Där får begagnade prylar och kläder en chans till ett nytt liv. Allt ser fräscht ut och är arrangerat på ett trevligt vis både i skyltfönster och inne i butiken. Det finns verkligen mycket att välja mellan. Dessutom finns det kaffe och tilltugg att smaka för den sugna.

Svalöfs Gille gav ut en bok, det var "Svalövs industrihistoria", nummer 14 i Gillets skriftserie. Arbetet med denna bok började redan 2015 då en grupp gillesmedlemmar började samla fakta om industriverksamhet i tätorten Svalöv (Svalövs socken och delar av Felestads socken). Att ta med hela Svalövs kommun hade varit ett för stort arbete. Det har inte varit helt enkelt att avgöra vad en industri är. En klassisk tillverkningsindustri är en självklar kandidat. Men även vissa kunskap- och serviceföretag som bistått och utvecklat en produkt har tagits med i boken. Rena hantverksföretag har inte tagits med. Det får bli en annan bok.

Många personer har varit oerhört tillmötesgående och svarat på otaliga frågor och försett oss med intressant och värdefull information. Förutom intervjuer har fakta sökts i gamla dagstidningar, företagsregister, telefonkataloger, Svalövs kommunarkiv och på nätet. Trots alla sökningar har det ibland varit svårt att få fram exakta årtal.

Ett stort antal bilder som finns med i boken är tagna av Lennart Johansson. Utan hans bilder hade boken inte blivit så levande som den är nu.

Svalövs Filmstudio visade filmer på Kulturhuset i vanlig ordning. Populärast hittills i år var den danska filmen "Rose" tätt följd av den amerikanska "CODA" och den svenska "Den sista resan". Den sistnämnda filmen är utsedd till Sveriges Oscarsbidrag i år.

Söderåsens Ryttarsällskap har fått stipendium på 100 000 kronor från Tore A Jonassons stiftelse. Det är föreningens satsning på "stallvärdar", ungdomar som kommer till stallet flera gånger i veckan för att hjälpa barnen med skötseln av hästarna mm, som belönas på detta sätt.

Ryttarföreningen har femton hästar som eleverna får rida på sex dagar i veckan. Föreningen vänder sig till både nybörjare och mera avancerade nivåer.

Tore A Jonasson var en konst- och idrottssjäl som instiftade ett stipendium för att gynna både konstnärer och idrottsföreningar.

Trädgårdsföreningen Ärtan fyllde trettio i år och firade detta vid ett storslaget årsmöte med föredrag om den engelska trädgården i Svabeholm, minimässa med lokala trädgårdsföretag, tårta och lotteri. Mer än hälften av medlemmarna (93 personer) deltog!

I september bjöd PRO Svalöv in till en friluftsdag med flera föreningar. Dit kom Gymnastikklubben Pantern som höll en gymnastikuppvisning. Svalövs Gymnastikförening, Senior Sport School och Hälsomagasinet. Även Svalövs kommuns äldresamordnare, Aktivitetshuset och polisen var på plats med information om sina verksamheter.

Det finns alltså flera föreningar med fokus på fysisk träning och dess medlemstal talar för att intresset att röra på sig är stort. Här nämns några av dem:

Gymnastikklubben Pantern som startades 1937 är fortfarande igång med gymnastik och rörlighetsträning för både män och kvinnor i mogen ålder. Denna höst har de 25 medlemmar och fler är välkomna.

Hälsomagasinet har 1 350 medlemmar 2024, och det är mer än 100 stycken fler än året innan. Under året har lokalerna på Svalegatan målats om och fräschats upp och styrkehallen har fått nya maskiner. Hälsomagasinet i Svalöv är en ideell förening som bildades 1992 under namnet Svalövs Athletic Club.

Svalövs Gymnastikförening startade 1931 som Svalövs Kvinnliga Gymnastikförening, och har nu nästan 200 aktiva medlemmar. Under årens lopp har föreningen haft en lång rad olika träningsgrupper: Mor- och barngymnastik som blev förälder/barngymnastik som sedan blev familjegympa, barngymnastik i alla åldersgrupper, elitgrupp, jazzdans, zumba och kids fusion, husmodersgymnastik, truppmärkesgymnastik och en rytmikgrupp, motionsgrupp och lättgympa.

Senior Sport School är en verksamhet för deltagare för 60 år plus. Syftet med Senior Sport School är att skapa förutsättningar för ett hälsosamt åldrande i Skåne, att inspirera till en aktiv och meningsfull fritid samt visa på möjligheterna till en aktiv roll inom idrotten hela livet.

Senior Sport School är en satsning som har utvecklats i samverkan mellan Region Skåne och RF-SISU Skåne och startade 2009. RF-SISU Skåne är Riksidrottsförbundets och SISU Idrottsutbildarnas regionala organisation, som utvecklar och stödjer idrottsrörelsen i Skåne.

Söderåsens FK är sedan sommaren 2009 en organiserad förening. Klubben har nu cirka 200 medlemmar i alla åldrar, och de flesta är aktiva motionärer. De sysslar med all form av motionsidrott och organiserar massor av löp- och skidträningstillfällen. En av tävlingarna som de arrangerar varje år är halvmaran som brukar gå lite norr om Svalöv i mars.

Med stor dramatik och minsta möjliga marginal, ett måls målskillnad, vann herrarnas seniorlag Svalövs Bollklubb division 5 västra och tog sig därmed upp i division 4. Laget har satsat hårt alla de 22 spelade matcherna, vunnit 14 matcher, spelat fem oavgjorda och bara förlorat tre stycken. De har 51 gjorda mål och 20 insläppta mål. En av lagets styrkor är att många i laget är unga och snabba, men några mera erfarna spelare stöttar upp de yngre.

Det var 17 år sedan laget var i division 4 senast.

Kommunens fotbollsdamer, Röstånga IS/Svalövs BK/Kågeröds BoIF, har spelat i division 4, mellersta denna säsong och hade chans att komma upp i trean, men motståndet blev för hårt i kvalet och de ligger kvar i fyran.

Svalövs BK arrangerade den återkommande Svalövscupen i Heleneborgshallen under tre helger i november. Cupen består av flera olika åldersgrupper, från de yngsta till seniorer. Upp mot 150 lag från olika delar i Sverige deltog i år och det var gott om besökare i hallen från fredag till söndag. Åskådarläktarna var fulla av hejande publik.

Varje år delar Bildningsnämnden ut vandringspriser och stipendium inom idrotten. Själva utdelandet av priserna skedde under nationaldagsfirandet.

Sara Andersson tilldelades Sparbankens vandringspris för bästa ledarprestation 2023.

Alice Nilsson fick NST:s vandringspris för bästa juniorprestation 2023.

Trolleholms Ryttarförenings Ponnylag gavs Kjells kanna för bästa idrottsprestation 2023.

Anders Andersson och Håkan Mellberg tilldelades Sture och Berta Bondessons vandringspris för bästa seniorprestation 2023. Claes-Göran Skoog fick ett hedersomnämning för särskild idrottsprestation inom Svalövs kommun.

KULTUR

Kommunens filialbibliotek i Billeberga, Kågeröd, Röstånga och Teckomatorp hotades av nedläggning av besparingskäl. De räddades, dock med färre öppettimmar.

På huvudbiblioteket blev det stor succé med DigiCafé. I samarbete med Länsstyrelsen Skåne och Medborgarskolan fylldes lokalerna sju fredagseftermiddagar under vintern och våren. Luften surrade av begrepp som appar, widgetar, alarm, kalender, lösenord och kapning, säker BankID och swish. DigiCafé har sedan fortsatt i mindre skala en gång i månaden som ett drop-in där man kan få hjälp med sina egna specifika frågor kring dator, mobiltelefon eller någon digital tjänst.

Nu finns det också DigiCafé med personer som har beviljad LSS (Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade). Vid första mötet var det fullt hus, fler tillfällen planeras efter nyår.

DigiCafé letade sig längre ut i kommunen också. I samarbete med SPF Svalöv, Röstånga och Kågeröd samlade dessa träffar 15-25 besökare per gång.

Svalövssonen, författaren och förläggaren Jonas Ellerström kom och talade om dikter. Bibliotekarie Martin Axelsson samtalande med författaren Lena Andersson. När trädgårdsföreningen Ärtan och biblioteket engagerade Hannu Sarenström att berätta om sina trädgårdar tangerades Kalle Linds besöksrekord på 65 personer. Roland Lyhagen, Conny Palmkvist och Magnus Gertten hade också bra publiksiffror. Magnus Gertten visade först sin film om Cornelis Vreeswijk på Kulturhuset och hade sedan en diskussion om filmen på biblioteket.

Annat som sker på biblioteket är shared reading, bokcaféer, klassikercaféer, lättläst bokcirkel och språkcaféer. Både antal evenemang och besökare till dessa har blivit fler. År 2022 lockade 73 evenemang 787 personer, och senaste året lockades 939 personer till 83 stycken evenemang. Trenden är alltså på uppgång.

Barnverksamheten på biblioteket är inte sämre. Babybibbla, familjefredag och lördagsteater är populära programpunkter. Sagofen Isadora, Teater Carpa och Lilla Vilda Teatern drog sin trogna publik

En ljummen dag i juni bjöd Malmö Opera på utomhusoperett, *Maskerad*, av Virginia Gabriel från 1860. Librettot var översatt och bearbetat av Richard Söderberg. En lastbil kördes in i Hjalmar Nilssons park och trollade fram en färgsprakande och lite galen föreställning. Solen sken och upp emot 300 personer kom och lyssnade.

Lastbilsturnén gav 13 föreställningar runt om i Skåne.

NATUR

Rapsen blommade knallgult och vackert och allt såg fantastiskt lovande ut. Men rapsskörden blev sämre än förväntat. Det var förmodligen nederbörden under hösten 2023 och insekts- och svampangrepp som orsakade den sämre skörden.

Årets spannmålsskörd blev betydligt större än förra året, men lägre än vad man först räknat med. Den understiger genomsnittet för de fem senaste åren. Kvalitén blev dock bättre.

En ny damm har grävts ut på Västervång och vattnet leds ned till Felestadsbäcken över grönområdet.

Vittskövlebon Olof Persson har dämt upp en bäck i Saxån-Braåns vattensystem så att vattnet inte bara rinner ut i Öresund utan stannar upp och gör nytta för grundvattnet. Åfåran har breddats vilket gynnar både flora och fauna. Fler fåglar har hittat till området. För detta fick han Centerpartiets miljöpris.

Vargar hördes yla på Söderåsen, och vargarna angrep tamboskap; kalvar, får och getter. Röster höjdes för att skjuta vargen, och Länsstyrelsen fattade beslut om skydds jakt, men detta överklagades. Rättspraxisen sade att det ska ske minst fyra angrepp inom samma område på ett halvår innan skydds jakt utlyses. Men senare har denna praxis övergivits och det ska vara lindrigare krav på skydds jakt. En stor varganne sköts i slutet av april efter att samma dag ha dödat ett lamm. Efterföljande DNA-analys kunde visa att just denna varg angripit ett tjugotal djur i södra Sverige.

Tidigt på morgonen den nittonde maj var några fågelskådare vid Bulls måse nära Halmstad by för att notera alla arter från den första gryningen. Precis när de var färdiga att plocka ihop och bege sig hemåt hördes ett tunt pip i buskarna. Det var en pungmes som lockade. Arten är mycket ovanlig och befinner sig i Skåne på gränsen för sin utbredning och tycks minska kraftigt. Förhoppningen var därför stor att den skulle stanna och häcka. Miljön är precis rätt för arten men senare efterforskning var resultatlös.

Bara en dryg vecka senare hörde en besökande fågelskådare en vacker sång vid Prästafäladen. Det visade sig vara en busksångare – en art med sin största utbredning österut och väldigt ovanlig i Skåne. Under en veckas tid var det många besökare som lockades till lokalen där fågeln sjöng flitigt framförallt under natten.

Skånes högsta punkt ligger inom Svalövs kommuns gränser. Detta uppmärksammades av Sydsvenska Dagbladet under året. Toppen hade inget namn, och det ville de åtgärda. En tävling utlystes och ett namn valdes.

Med hjälp av Renata Chumska, som förut bestigit både Mount Everest och Kilimanjaro, lokaliserades punkten. På 211 meter över havet, mellan Stenestad och Ljungbyhed, finns nu en skylt där det står Skånehatten. Namnet gäller visserligen inte officiellt, men det är ett bra namn som är lätt att komma ihåg. Och vi har fått ett nytt utflyktsmål i kommunen.

Med denna höjdpunkt sätter jag punkt för denna gång.

Svalöv 30 november 2024
Unna Stenram, hävdatecknare

Uppgifterna är hämtade från lokalpressen, från kommunens webbplats och från flera olika aktiva aktörer.